« ob anni sterilitatem diminuuntur...; igitur etiam « pensiones in casu sunt diminuendæ. » At sententia, quam Ventriglia tenet, fortasse in Foro prævalet.

gantis doctrinam, quam pluries Rota amplexa est, sequitur etiam card. de Luca, *De pens.*, disc. 67, n. 6, ita scribens: « Verum facilis erat responsio, quoniam aut « dictum silentium deducebatur in ordine « ad præscriptionem, et illa non intrabat, « cum ageretur de annuo debito condictionali, in quo receptum est, etiam tricennale præscriptionem non sufficere, nisi « pro annualitatibus decursis. » Hæc habet Clericatus, *De pension.*, discord. 18, num. 17 et num. 18.

(19. Haud vero omittendum, quod legitur in contrarium penes eundem clericatum, *loc. cit.*, n. 7, nempe, quod ex omissione exactionis pensionis, præsumatur ejus nullitas, vel extinctio, ut inquit Rota, coram Boratto, decis. 591, n. 9, ubi id admittit ex non soluta pensione per quinquennium; eadem Rota, coram Priolo, decis. 266, n. 22, nec non part. XVI, recent. decis. 152, in fine, ubi quod pensio non exacta per decennium censetur extincta. Concordat etiam doctrina Martæ, *De clausulis*, claus. 165, n. 25, p. 1, et Marescotti, *Var. Resol.*, lib. I, cap. 21, n. 15, qui agentes de clausula, non retardata solutione pensionis, etc., inquirunt, eam non concedi, quando pensionarius per longum tempus pensionem non petiit, et subdunt hanc rationem; quia quando pensionarius potuit agere, et neglexit, præsumitur pensio extincta. Sic in terminis apud eundem Clericatum, licet sub n. 18, contrariam opinionem sequatur.

(20. Verum quidem est, quod si ex juris Romani principiis, ubi de annuo legato res est, argumentari velimus nequitiam ex pensionibus non solutis, easdem esse extinctas autumabimus, quippe argumento desumpto ab hujus annuo legato, « præscriptio non in totum fiat, sed tantum respectu anni ejusque separatim; adeo ut annorum triginta petilio supersit, et tantum præscripti censeantur anni tricesimum excedentes; eo quod annua præstatio hæc non est accessio quædam alicujus legati principalis, seu sortis, sed ipse principale legatum constituit. » Ita Voet., *Comment. ad lib. xxxiii*, ff. tit. 1, *De ann. legat.*, etc., n. 1.

(21. Et ad tit. 2, ff. *De usu et usufr.*, etc., sub n. 4, sic habet: « Sciendum est, totum quidem annui redditus legatum præscriptione tolli non posse; cum annua redditus præstatio nullam proprie sortem, seu rem principalem habeat, cujus velut accessio esset, et cum qua ex jure accessionis suum principale sequentis tolli posset, uti in usurarum obligatione receptum est... sed potius præstationes hæc reddituum annuæ sint res principales, in quarum præscriptione faciendâ, tempus non ab exordio ipsius obligationis; sed ab initio cujusque anni computari, manifestum ait imperator, l. *Cum notissimi* 7, § ult. cod. *De præscr.* xxx, vel xl annorum. Cui consequens est, ut illorum quidem reddituum annuorum, qui excedunt annum tricesimum præscriptio admittatur; eorum vero, qui intra tricesimum cæperant annum deberi, exactio supersit, longeque